证券代码：300118         证券简称：东方日升        公告编号：2023-034

东方日升新能源股份有限公司

关于为下属公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

东方日升新能源股份有限公司（以下简称“东方日升”、“公司”）分别于

2022 年 4 月 22 日、2022 年 5 月 17 日召开第三届董事会第三十二次会议、2021

年年度股东大会，审议通过了《关于预计公司及下属公司担保额度的议案》。同

意公司为合并报表范围内下属公司提供担保额度总计不超过人民币 1,195,000 万

元，其中向资产负债率为 70%以上（包含本数）的担保对象的担保额度为不超过

660,000 万元，向资产负债率为 70%以下的担保对象的担保额度为不超过 535,000

万元，担保额度有效期自股东大会审议通过之日起十二个月内，同时授权公司董

事长/总裁在额度范围内具体实施相关事宜；预计下属公司为公司提供担保额度

总计不超过人民币 230,000 万元，担保额度有效期自股东大会审议通过之日起十

二个月内，同时授权公司董事长/总裁在额度范围内具体实施相关事宜。具体内

容详见公司于 2022 年 4 月 23 日在中国证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《东方日升关于预计公司及下属公司担保额度的

公告》（公告编号：2022-052）。

本次担保前，公司累计为东方日升（常州）新能源有限公司（以下简称“日

升常州”）提供有效的担保额度为 259,045.56 万元，实际担保余额为 81,524.02 万

元；本次担保后，公司累计为日升常州提供有效的担保额度为 264,310.58 万元，

实际担保余额为 81,524.02 万元（本次担保对应的主合同尚未放款）。

二、被担保人基本情况

（一）东方日升（常州）新能源有限公司

1、公司名称：东方日升（常州）新能源有限公司

2、成立日期：2017 年 12 月 29 日

3、注册地点：常州市金坛区直溪镇工业集中区水南路 1 号

4、法定代表人：杨钰

5、注册资本：250,000 万人民币

6、主营业务：硅太阳能电池组件和部件、电器、灯具、橡胶制品、电子产

品、光电子器件的制造、加工、销售；太阳能发电工程设计、施工、承包；电力、

新能源、节能相关技术的研发、转让、咨询服务；合同能源管理及咨询服务；光

伏设备租赁；太阳能发电；自营和代理各类商品及技术的进出口业务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、被担保人的产权及控制关系：

被担保人日升常州系公司与常州溪城现代农业发展有限公司（以下简称“溪

城农业”）合资设立独立核算实业企业，东方日升持股 60%，溪城农业持股 40%。

日升常州系公司控股公司。鉴于日升常州系公司与溪城农业共同出资设立，但溪

城农业全权委托公司从事日升常州的经营管理与决策（包括管理机构的设置、管

理者的选择、经营计划、重大交易和利润分配的决策等），溪城农业委托公司代

为行使其在股东会的表决权，委托公司代签相关股东会决议，放弃日升常州公司

章程中有关召集临时股东会和主持股东会会议的权利。溪城农业不向日升常州提

交任何分红方案，也不享受任何分红，在退出时也不承担日升常州的任何债务和

其他风险。故本次担保未要求溪城农业按持股比例进行担保。

8、日升常州不是失信被执行人。

9、日升常州最近一年又一期的主要财务数据：

单位：人民币元

财务指标 2022-9-30（未经审计） 2021-12-31（经审计）

资产总额 6,854,115,526.18 5,810,831,299.24

负债总额 4,656,397,329.27 3,581,272,643.90

净资产 2,197,718,196.91 2,229,558,655.34

财务指标 2022 年 1-9 月（未经审计） 2021 年度（经审计）

营业收入 4,828,325,687.30 6,518,677,968.59

利润总额 -28,644,857.80 -388,257,116.51

净利润 -28,644,857.80 -405,510,185.80

三、合同基本情况

2023 年 3 月 16 日，公司与长江联合金融租赁有限公司（以下简称“长江金

租”）签订了《保证合同》（合同编号为：YUFLC004738-ZL0001-L002-G001）（以

下简称“本合同”），为日升常州和长江金租签订的《融资租赁合同》（合同编号为：

YUFLC004738-ZL0001-L002）（以下简称“主合同”）提供连带责任保证担保，担

保的最高债权额为人民币 5,265.02 万元。本合同主要内容如下：

1、债权人、甲方：长江联合金融租赁有限公司

2、债务人：东方日升（常州）新能源有限公司

3、保证人、乙方：东方日升新能源股份有限公司

4、担保方式：连带责任保证担保

5、保证范围：

（1）保证人在此同意，债权人与债务人此后无需通知保证人或取得保证人

同意，可以对主合同的任何条款，包括但不限于债务人义务履行时间、地点、方

式或其他条件进行变更或解除，保证人仍然不可撤销地同意对变更后的主合同承

担连带保证责任，保证人放弃由此而对债务期限利益、履约成本等方面的任何抗

辩。但如债权人与债务人增加债务人应支付的租金金额或变动债务人应支付租金

期限的，则应事先征得保证人同意，但是由于利率变动而引起的租金等变动除外 。

（2）债务人在主合同或其附属法律文件项下应向债权人支付的任何一笔或

一期租金、利息、违约金、损害赔偿金、租赁物留购价款及其他应付款项等。

（3）主合同或其附属法律文件被解除、终止或提前加速到期时，债务人应

向债权人支付的租金、利息、违约金、损害赔偿金、租赁物留购价款及其他应付

款项等。当债务人要求解除主合同，并/或返还租赁物，并/或赔偿损失时，不论

债务人是否返还租赁物，也不论租赁物价值是否确定，保证人的担保范围仍为全

部未付租金、违约金，损害赔偿及其他费用等。如债务人、保证人向债权人支付

或赔偿的金额，加上债务人返还予债权人的租赁物价值，超过全部未付租金及其

他费用的，超过部分，债权人无息返还予债务人或保证人。

（4）主合同或其附属法律文件不生效、被认定无效、被撤销时，债务人对

债权人应该承担的返还财产及损害赔偿责任。

（5）保证人虚假、错误、误导、重大遗漏或未能履行本合同项下的任何陈

述、保证、承诺义务而给债权人造成的全部损失。

（6）债权人为向债务人、保证人追究其责任而发生的实现债权的费用（包

括但不限于诉讼费用、仲裁费用、律师费用、公证费用、执行费用、保全费用、

保险费用等）。

6、担保期间：

本合同项下的保证期间为自本合同签署之日至主合同项下主债务履行期届

满之日起满两年的期间。本合同所述的“届满”，包括被债权人宣布主债权提前到

期或提前收回的情况。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2023 年 3 月 17 日，公司在本公司第三届董事会第三十二次会议、2021

年年度股东大会审议通过的《关于预计公司及下属公司担保额度的议案》中，公

司为日升常州提供担保额度已累计使用 72,310.58 万元人民币（以 2023 年 3 月

17 日的汇率计算，含本次担保）。

截至 2023 年 3 月 17 日，公司及控股子公司累计对外担保总额度（含本次担

保）为 2,606,373.44 万元人民币（以 2023 年 3 月 17 日的汇率计算），占 2021 年

末公司经审计总资产和净资产的比例为 88.17%和 307.37%；公司及控股子公司

累计对外担保总余额（本次担保对应的主合同尚未放款）为 614,859.79 万元人民

币（以 2023 年 3 月 17 日的汇率计算），占 2021 年末公司经审计总资产和净资

产的比例为 20.80%和 72.51%。

公司及控股子公司无逾期对外担保情况，亦无为股东、实际控制人及其关联

方提供担保的情况。

特此公告。

东方日升新能源股份有限公司

董事会

         2023 年 3 月 17 日